preferenciais, permanecendo com 34.590.819 ações ordinárias e 59.842.464 ações 
preferenciais. 

Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 1º de setembro de 2008, os acionistas 
aprovaram captação de recursos, através da distribuição pública de 34.089 (trinta e quatro mil e 
oitenta e nove) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em 
duas séries, todas nominativas e escriturais, da primeira emissão para distribuição pública da 
Companhia, com valor nominal unitário de R$ 10.000,00 (“1ª Emissão de Debêntures”).

[...]

- 
ELETROBRÁS. 

Em 29 de outubro de 2010, em Assembleia Geral Extraordinária, acionistas aprovaram, por 
unanimidade de votos, o resultado do Período de Conversão de ações ordinárias em ações 
preferenciais. Foi homologada, portanto, a conversão de 3.113.058 (três milhões cento e treze 
mil e cinquenta e oito) ações ordinárias (negociadas na Bovespa sob o código “GEPA3”) de 
emissão da Companhia em ações preferenciais (negociadas na Bovespa sob o código “GEPA4”), 
todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, representando 3,29% (três inteiros e vinte e 
nove centésimos por cento) do capital social da Companhia, passando o capital social a ser 
dividido em 31.477.761 (trinta e um milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, setecentas e 
sessenta e uma) ações ordinárias e 62.955.522 (sessenta e dois milhões, novecentos e 
cinquenta e cinco mil, quinhentas e vinte e duas) ações preferenciais. Em razão do processo de 
conversão de ações, a proporção e expressão do capital social autorizado da Companhia 
também foi alterada proporcionalmente, mediante deliberação na Assembleia Geral 
Extraordinária, realizada em 29 de outubro de 2010, de R$ 2.355.580.000,00, passando a ser de

[...]

nº 17.829/11-2. 

Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 27 de dezembro de 2011, os acionistas 
aprovaram a proposta do Conselho de Administração para a captação de recursos pela 
Companhia no mercado na forma de dívida, por meio da 3ª emissão pública de 15.000 (quinze 
mil) debêntures, não conversíveis em ações, em série única, emitidas sob a forma nominativa, 
escritural, da espécie quirografária, no mercado local, com valor nominal unitário de R$ 
10.000,00, as quais foram distribuídas com esforços restritos, nos termos da Instrução CVM 476,

[...]

UG 2 e da UG 3 da Usina de Chavantes, sob concessão da Companhia.  

Em 28 de abril de 2014 foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária a proposta do Conselho 
de Administração para captação de recurso pela Companhia no mercado na forma de dívida, por 
meio da 5ª emissão pública de 47.900 (quarenta e sete mil e novecentas) Debêntures, não 
conversíveis em ações, em duas séries, emitidas sob a forma nominativa, escritural, da espécie 
quirografária, no mercado local, com valor nominal unitário de R$ 10.000,00, as quais foram 
distribuídas com esforços restritos, nos termos da Instrução CVM 476.

[...]

cessão e transferência das Quotas da DEB para a Companhia ocorreu em 07 de maio de 2015.  

Em 15 de julho de 2016 foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a proposta do 
Conselho de Administração para captação de recurso pela Companhia no mercado na forma de 
dívida, por meio da 6ª emissão pública de 16.000 (dezesseis mil) Debêntures, não conversíveis 
em ações, em série única, emitidas sob a forma nominativa, escritural, da espécie quirografária, 
no mercado local, com valor nominal unitário de R$ 10.000,00, as quais foram distribuídas com 
esforços restritos, nos termos da Instrução CVM 476.